Протокол № 1

заседания регионального УМО учителей, реализующих
адаптированные основные и дополнительные

общеобразовательные программы

    28.02.2022

Тема заседания: Актуальные вопросы общего образования обучающихся с ОВЗ,

с инвалидностью: обновление программно-методического обеспечения

Формат заседания: очное заседание  в сочетании с возможностью он-лайн
подключения с использованием ресурса VK-звонки

 Ссылка для подключения: https://vk.com/call/join/beTwR-
ic8LvbhMdq8mg3cCFX82SUf7eRuKR9aBHe5vA

Время: 28 февраля  2023 13:00

Присутствовали:  члены  регионального  УМО  учителей,  реализующих
адаптированные основные и дополнительные общеобразовательные программы,
специалисты территориальных управлений образованием, Ресурсных центров,
курирующие  вопросы  организации  обучения  детей  с  ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, руководители и
заместители  руководителей  общеобразовательных  организаций,  реализующих
адаптированные  основные  общеобразовательные  программы   (всего  138
человек)

Вопросы, рассматриваемые на заседании:

1.  Обновление  программно-методического  обеспечения  общего  образования
обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью

2. О проведении анализа специальных условий получения образования детьми-
инвалидами  и  детьми  с  ОВЗ  в  образовательных  организациях  Самарской
области  в  условиях  реализации  ФГОС  НОО  обучающихся  с  ОВЗ,  ФГОС
образования  обучающихся  с  умственной  отсталостью  и  ФГОС  основного
общего  образования.  Программа  и  инструментарий  исследования,  порядок
заполнения электронной таблицы

https://vk.com/call/join/beTwR-ic8LvbhMdq8mg3cCFX82SUf7eRuKR9aBHe5vA
https://vk.com/call/join/beTwR-ic8LvbhMdq8mg3cCFX82SUf7eRuKR9aBHe5vA

3.  О  конкурсах  профессионального  мастерства  для  педагогов,  работающих с
детьми с ОВЗ. Стимулирование конкурсного движения как формы повышения
профессиональной компетенции педагогов

Решение

Членам  регионального  УМО  и  региональным  учебно-методическим
центрам:

1. Принять к сведению информацию об обновлении программно-методического
обеспечения  общего  образования  обучающихся  с  ОВЗ,  с  инвалидностью.
Обеспечить  консультативную  помощь  образовательным  организациям  по
разработке АООП на основе ФАОП

2.  Довести  информацию  о  мероприятиях  по  методическому  сопровождению
педагогов,  реализующих  адаптированные  основные  и  дополнительные
образовательные  программы,  о  курсах  ПК  и  конкурсах  профессионального
мастерства до сведения педагогических работников

3.  Обеспечить  консультативную  помощь  образовательным  организациям  по
заполнению электронных анкет мониторинга специальных условий  получения
образования  детьми-инвалидами  и  детьми  с  ОВЗ  в  образовательных
организациях Самарской области

Всем общеобразовательным организациям:

1. Принять к сведению информацию об обновлении программно-методического
обеспечения  общего  образования  обучающихся  с  ОВЗ,  с  инвалидностью.
Разработать АООП на основе соответствующей ФАОП

2. Провести самоанализ специальных условий, созданных в ОО для  получения
образования обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью. Заполнить электронные
анкеты

3.  На  основании  проведенного  анализа  выявить  потребность  в  обучении
сотрудников  школы  по  программе  профессиональной  переподготовки
«Тьюторство  в  инклюзии»  и  подать  заявку  на  обучение  в  территориальное
управление министерства образования и науки Самарской области.